
ДЕПАРТАМЕНТ
ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

Об утверждении форм образовательных сертификатов и
порядков ведения реестров образовательных сертификатов

В соответствии с пунктом 2.13 Положения о порядке и условиях
направления органами службы занятости населения лиц в возрасте 50-ти лет
и старше, а также лиц предпенсионного возраста на профессиональное
обучение или дополнительное профессиональное образование (приложение
1), утвержденного постановлением Правительства области от 1 О февраля
2020 года NQ 109 «Об организации профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и
старше, а также лиц предпенсионного возраста», пунктом 2.12 Положения о
порядке и условиях направления органами службы занятости населения
женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в
трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости
населения, на переобучение или повышение квалификации (приложение 1),
утвержденного постановлением Правительства области от 1 О февраля 2020
года NQ 11 О «Об организации переобучения и повышения квалификации
женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в
трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости населения
области»

приказываю:
1. Утвердить:
форму образовательного сертификата в целях организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного
возраста (далее - образовательный сертификат в целях обучения' лиц в
возрасте 50-ти лет и старше) согласно приложению 1 к настоящему приказу;·

форму образовательного сертификата в целях организации
переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске
по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, и~еющих
детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и
обратившихся в органы службы занятости населения области (далее
образовательный сертификат в целях переобучения или повышения
квалификации женщин) согласно приложению 2 к настоящему приказу;

ПОРЯДОК ведения реестра образовательных сертификатов в целях



2

обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше согласно приложению 3 к
настоящему приказу;

порядок ведения реестра образовательных сертификатов в целях
переобучения или повышения квалификации женщин согласно приложению
4 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Департамента труда и занятости
населения области от 21 августа 2019 года N!! 426 «Обутверждении формы
образовательного сертификата и Порядка ведения реестра образовательных
сертификатов».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24
февраля 2020 года.

Начальник Департамента О.М. Белов



3

Утверждена
приказом Департамента труда
и занятости населения области
OTc?Stptp,j}Q".1 e'~г. N2 _/t?J/
(прилож~ние 1)
Форма

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ
в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше

Регистрационныйномерсертификата__
Датавыдачи:«_}} 20 года
Срокдействия30 календарныхднейс датывыдачи
Настоящийсертификатвыдан -,- --,----__

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
Настоящий сертификат является основанием для прохождения профессионального

обучения (получения дополнительного профессионального образования) по
образовательной программе профессиональной подготовки (переподготовки, повышения
квалификации) (нужное подчеркнуть) лицом в возрасте 50-ти лет и старше, а также лицом
предпенсионноговозраста _

(наименование образовательной программы профессионального обучения или дополнительного профессионального образования)
в _

(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)
ценасертификата _

(цифрами и прописью)
Начальникотделениязанятостинаселения
по _
КУ ВО«ЦЗНВологодскойобласти»

(расшифровкаподписи)(подпись)
мп

линия отреза
УВЕДОМЛЕНИЕ

о зачислении на обучение в организацию,
осуществляющую образовательную деятельность 1 

B ~---------------------------
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

в соответствии с образовательным сертификатом регистрационный N2 , выданным
« » 2О_г. , гражданин _

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
зачислен(а) на профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование)
по программе профессиональной подготовки (переподготовки, повышения квалификации)
(нужноеподчеркнуть) _

наименование образовательной программы
Дата обращения гражданина в организацию, осуществляющую образовательную

деятельность, «__ » 20 г.
Планируемый период обучения с {{_» 20 г. по«» 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)(должность руководителя организации,
осуществляющей образовательную деятельность)
«» 20 г.
мп
1 v v бнаправляется организациеи, осуществляющеи о разовательную деятельность, Б отделение занятости
населения КУ ВО «ЦЗН Вологодской области:



4

Утверждена
приказом Департамента труда
и занятости населения области
от~_j~/(..I c7tJdc. NQ_/.o/
(прил~жение 2)
форма

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ
в целях переобучения или повышения квалификации женщин

Регистрационный номер сертификата _
Дата выдачи: «_)} 20 года
Срок действия 30 календарных дней с даты выдачи
Настоящий сертификат выдан _

(фамилия, имя, отчество (при наличии) женщины)
Настоящий сертификат является основанием для прохождения переобучения

и повышения квалификации по основным программам профессионального обучения
(программам переподготовки рабочих, служащих, программам повышения квалификации
рабочих, служащих); дополнительным профессиональным программам (программам
повышения квалификации, программам профессиональной переподготовки) женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин,
имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и
обратившихся в органы службы занятости населения (нужное подчеркнуть)

(наименование образовательной программы)
в _

(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

ценасертификата _
(цифрами и прописью)

Начальник отделения занятости населения
по -------------------
КУ ВО «ЦЗН Вологодской области»

(подпись)
м.п.

(расшифровка подписи)

линия отреза
УВЕДОМЛЕНИЕ

о зачислении на обучение
в организацию, осуществляющую образовательную деятельность 1 

в -------------------------------------
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

В соответствии с образовательным сертификатом регистрационный N2 , выданным
« » 20__г., гражданка _

(фамилия, имя, отчество (при наличии) женщины)
зачислена на профессиональное обучение (программу переподготовки рабочих, служащих,
программу повышения квалификации рабочих, служащих); дополнительное
профессиональное программы (программу повышения квалификации, программу
профессиональной переподготовки) (нужное подчеркнуть) _

наименование образовательной программы
Дата обращения гражданина в организацию, осуществляющую образовательную



5

деятельность, «__ » 20 г.
Планируемый период обучения с «__ » 20 г. по « » --'20 г.

(должность руководителя организации,
осуществляющей образовательную деятельность)
«» 20 г.
МП

(подпись) (расшифровка подписи)

Направляется организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в
отделение занятости населения КУ ВО «ЦЗН Вологодской области».



б

Утвержден
приказом Департамента труда
и занятости населения области
OTc?.3~O"'.fI ~tOd'or.N~ ,/Р/

(приложение 3)

Порядок
ведения реестра образовательных сертификатов

в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ведения реестра образовательных сертификатов
в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше разработан в соответствии с
пунктом 2.13 Положения о порядке и условиях направления органами службы
занятости лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного
возраста на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное
образование, утвержденного постановлением Правительства области от
1 О февраля 2020 года N~ 109 (далее - Положение о порядке и условиях
направления на обучение), и определяет правила ведения реестра
образовательных сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и
старше.

1.2. Уполномоченным органом по ведению реестра образовательных
сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше является
Департамент труда и занятости населения области (далее - Департамент).

1.3. Реестр образовательных сертификатов в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и старше ведется по форме в соответствии с приложением 1
к настоящему Порядку.

2. Правила ведения реестра образовательных сертификатов в целях обучения
лиц в возрасте 50-ти лет и старше

2.1. для включения в реестр образовательных сертификатов в целях
обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше отделение занятости населения
казенного учреждения Вологодской области «Центр занятости населения
Вологодской области» (далее - ОЗН) направляет в Департамент в электронном
виде с использованием защищенных каналов связи предложение о включении в
реестр образовательных сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти
лет и старше по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку
ведения реестра образовательных сертификатов в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и старше (далее - предложение) с представлением копий
следующих документов:

заявления гражданина по форме, установленной Положением о порядке и
условиях направления на обучение;



7

страниц паспорта, содержащих сведения о личности заявителя;
документов об отсутствии медицинских противопоказаний по выбранной

профессии (специальности) профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования - в случае если выбранная профессия
(специальность) требует медицинского освидетельствования;

сведений Пенсионного фонда рф об отнесении гражданина к категории
граждан предпенсионного возраста;

документов об образовании (о квалификации).
2.2. В случае выявления в представленных документах сведений о

несоответствии гражданина условиям направления на обучение,
предусмотренных пунктом 2.1 Положения о порядке и условиях направления
на обучение, предложение возвращается в ОЗН.

2.3. Департамент в течение 5 рабочих дней после дня получения
предложения направляет в ОЗН в электронном виде с использованием
защищенных каналов связи копию письма Департамента о включении в реестр
образовательных сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и
старше и форму образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте
50-ти лет и старше с указанием:

регистрационного номера,
фамилии, имени, отчества лица предпенсионного возраста,
цены образовательного сертификата,
наименования образовательной программы профессионального обучения

или дополнительного профессионального образования,
наименования организации, осуществляющей образовательную

деятельность по выбранной программе профессионального обучения или
дополнительного профессионального образования.

2.4. ОЗН в течение 3 рабочих дней со дня получения документов,
указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка ведения реестра образовательных
сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше,
обеспечивает подписание образовательного сертификата в целях обучения лиц
в возрасте 50-ти лет и старше и уведомление гражданина о необходимости
получения образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте 50-
ти лет и старше.

2.5. При обращении гражданина за образовательным сертификатом в
целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше специалист ОЗН:

проставляет в образовательном сертификате в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и старше дату выдачи (соответствует дате получения
гражданином образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте
50-ти лет и старше);

делает копию образовательного сертификата в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и старше;

выдает оригинал образовательного сертификата в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и старше гражданину;

на копии образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте



8

50-ти лет и стаРIllе просит гражданина поставить подпись и дату получения
образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и
старше.

2.6. Копия образовательного сертификата в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и стаРIllе подлежит хранению в ОЗН. Копия
образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и
старше направляется специалистом ОЗН в Департамент в электронном виде с
использованием защищенных каналов связи в течение 3 рабочих дней после
дня его выдачи.

2.7. При получении копии образовательного сертификата в целях обучения
лиц в возрасте 50-ти лет и старше Департамент в течение 3 рабочих дней
вносит в Реестр образовательных сертификатов в целях обучения лиц в
возрасте 50-ти лет и старше информацию о дате выдачи образовательного
сертификата в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше,

2.8. При получении отрывной части образовательного сертификата в целях
обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше - уведомления о зачислении на
обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность,
ОЗН в течение 3 рабочих дней направляет ее копию в Департамент в
электронном виде с использованием защищенных каналов связи.

Департамент в течение 2 рабочих дней со дня получения копии отрывной
части образовательного сертификата в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет
я старше - уведомления о зачислении на обучение в организацию,
осуществляющую образовательную деятельность, вносит в Реестр
образовательных сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и
старше информацию о дате обращения лица предпенсионного возраста в
организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

2.9. Информацию о статусе образовательного сертификата в целях
обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше Департамент вносит в Реестр
образовательных сертификатов в течение 3 рабочих дней после заключения
соглаIllения с организацией, осуществляющей образовательную деятельность, о
предоставлении гранта в форме субсидии в соответствии с Порядком
предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим организациям,
осуществляющим образовательную деятельность, не являющимся казенными
учреждениями, которые организуют профессиональное обучение и· (или)
дополнительное профессиональное образование лиц предпенсионного возраста
путем реализации образовательного сертификата, утвержденным
постановлением Правительства области от 1 О февраля 2020 года N!! 109 «Об
организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц
предпенсионного возраста».



9

Приложение 1
к Порядку ведения реестра
образовательных сертификатов в целях
обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше

РЕЕСТР
образовательных сертификатов в целях обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше

Регистр Дата Дата Наимено Ф.И.О. Бид обучения Наименование Наименование Цена Дата Статус
ационн присвоени выдачи вание гражданина (профессиональное образовательной организации, образователь обращени образователь

ый я образоват ОЗН обучение или программы осуществляющей, ного я ного
номер регистрац ельного дополнительное образовательную сертификата граждани сертификата

образов ионного сертифика профессиональное деятельность на (реализован!н
ательно номера та образование),вид е реализован

го программы
сертифи (профессиональная

ката переподготовка,
повышение

квалификации)



10

Приложение 2
к Порядку ведения реестра
образовательных сертификатов в целях
обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
отделения занятости населения по _

казенного учреждения Вологодской области «Центр занятости населения Вологодской области»
о включении в реестр образовательных сертификатов реестровой записи

о выдаче образовательных сертификатов следующим гражданам в возрасте 50-ти лет и старше,
а также гражданам предпенсионного возраста:

Ф.И.О.гражданина Вид обучения (профессиональное обучение или Наименование Наименование Цена
дополнительное профессиональное образование), образовательной организации, образовательной

программа (профессиональная подготовка, программы осуществляющей программы
профессиональная переподготовка, повышение образовательную

квалификации) деятельность

Опись прилагаемых копий документов на __ страницах в __ экземплярах:
1. на __ страницах в __ экземплярах
2. на __ страницах в __ экземплярах

Начальник отделения занятости населения
по~~~~~ ~ _
КУ ВО "ЦЗН Вологодской области"

(подпись) (расшифровка подписи)
М.п.
дата _



11

Утвержден
приказом Департамента труда и
занятости населения области
от «C"~»rd~ 20..,и г. ,N"Q_I'e'f'
(приложени~

Порядок ведения реестра образовательных сертификатов в целях
переобучения или повышения квалификации женщин

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с 2.12 Положения о
порядке и условиях направления органами службы занятости населения
женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в
трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости
населения, на переобучение или повышение квалификации, утвержденного
постановлением Правительства области от 1 О февраля 2020 года ,N"Q 11 О
(далее - Положение о порядке и условиях направления женщин на обучение),
и определяет правила ведения реестра образовательных сертификатов в
целях переобучения или повышения квалификации женщин.

1.2. Уполномоченным органом по ведению реестра образовательных
сертификатов в целях переобучения или повышения квалификации женщин
является Департамент труда и занятости населения области (далее -
Департамент).

1.3. Реестр образовательных сертификатов в целях переобучения или
повышения квалификации женщин ведется по форме в соответствии с
приложением 1 к настоящему Порядку.

2. Правила ведения реестра образовательных сертификатов в целях
переобучения или повышения квалификации женщин

2.1. Для включения в реестр образовательных сертификатов в целях
переобучения или повышения квалификации женщин отделение занятости
населения казенного учреждения Вологодской области «Центр занятости
населения Вологодской области» (далее - ОЗН) направляет в Департамент в
электронном виде с использованием защищенных каналов связи
предложение о включении в реестр образовательных сертификатов в целях
переобучения или повышения квалификации женщин, по форме в
соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку (далее - предложение)
с представлением копий следующих документов:

заявления гражданина по форме, установленной Положением о порядке
и условиях направления на обучение;

страниц паспорта, содержащих сведения о личности женщины,



12

сведений о регистрации по месту жительства (месту пребывания),
сведений о детях заявителя, свидетельства о рождении ребенка;

документов об отсутствии медицинских противопоказаний по
выбранной профессии (специальности) профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования - в случае если выбранная
профессия (специальность) требует медицинского освидетельствования;

документов об образовании (о квалификации);
документа, подтверждающего факт нахождения в отпуске по уходу за

ребенком с указанием сведений о дате ухода в отпуск - для женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком;

трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности в
соответствии со статьей 66.1 Трудового Кодекса Российской Федерации -
для женщин, имеющих детей дошкольного возраста.

2.2. В случае выявления в представленных документах сведений о
несоответствии гражданина условиям направления на обучение,
предусмотренных пунктом 2.1 Положения о порядке и условиях направления
женщин на обучение, предложение возвращается в ОЗН.

2.3. Департамент в течение 5 рабочих дней после дня получения
предложения направляет в ОЗН в электронном виде с использованием
защищенных каналов связи копию письма Департамента о включении в
реестр образовательных сертификатов в целях переобучения и повышения
квалификации женщин и форму образовательного сертификата в целях
переобучения или повышения квалификации женщин с указанием:

регистрационного номера,
фамилии, имени, отчества женщины,
цены образовательного сертификата в целях переобучения или

повышения квалификации женщин,
наименования образовательной программы профессионального

обучения или дополнительного профессионального образования,
наименования организации, осуществляющей образовательную

деятельность по выбранной программе.
2.4. ОЗН в течение 3 рабочих дней со дня получения документов,

указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, обеспечивает подписание
образовательного сертификата в целях переобучения или повышения
квалификации женщин и уведомление женщины о необходимости получения
образовательного сертификата в целях переобучения или повышения
квалификации женщин.

2.5. При обращении женщины за образовательным сертификатом в
целях переобучения или повышения квалификации женщин специалист ОЗН:

проставляет в образовательном сертификате в целях переобучения или
повышения квалификации женщин дату выдачи (соответствует дате
получения женщиной образовательного сертификата в целях переобучения
или повышения квалификации женщин);

делает копию образовательного сертификата в целях переобучения или



13

повышения квалификации женщин;
выдает женщине оригинал образовательного сертификата в целях

переобучения или повышения квалификации женщин;
на копии образовательного сертификата в целях переобучения или

повышения квалификации женщин просит женщину поставить подпись и
дату получения образовательного сертификата в целях переобучения или
повышения квалификации женщин.

2.6. Копия образовательного сертификата в целях переобучения или
повышения квалификации женщин подлежит хранению в ОЗН. . Копия
образовательного сертификата в целях переобучения или повышения
квалификации женщин направляется специалистом ОЗН в Департамент в
электронном виде с использованием защищенных каналов связи в течение 2
рабочих дней после дня его выдачи.

2.7. При получении копии образовательного сертификата в целях
переобучения или повышения квалификации женщин Департамент в течение
2 рабочих дней вносит в Реестр образовательных сертификатов в целях
переобучения или повышения квалификации женщин информацию о дате
выдачи образовательного сертификата в целях переобучения или повышения
квалификации женщин.

2.8. При получении отрывной части образовательного сертификата в
целях переобучения или повышения квалификации женщин - уведомления о
зачислении на обучение в организацию, осуществляющую образовательную
деятельность, ОЗН в течение 2 рабочих дней направляет ее копию в
Департамент в электронном виде с использованием защищенных. каналов
связи.

Департамент в течение 2 рабочих дней со дня получения копии
отрывной части образовательного сертификата в целях переобучения или
повышения квалификации женщин - уведомления о зачислении на обучение
в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, вносит в
Реестр образовательных сертификатов в целях переобучения или повышения
квалификации женщин информацию о дате обращения женщины в
организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

2.9. Информацию о статусе образовательного сертификата в целях
переобучения или повышения квалификации женщин Департамент вносит в
Реестр образовательных сертификатов в целях переобучения или повышения
квалификации женщин в течение 3 рабочих дней после заключения
соглашения с организацией, осуществляющей образовательную
деятельность, о предоставлении гранта в форме субсидии в соответствии с
Порядком предоставления грантов в форме субсидий некомме.рческим
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, не
являющимся казенными учреждениями, которые организуют переобучение и
повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за
ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей
дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и



14

обратившихся в органы службы занятости населения, путем реализации
образовательного сертификата, утвержденным постановлением
Правительства области от 10 февраля 2020 года NQ 110.



15

Приложение 1
к Порядку ведения реестра образовательных сертификатов
в целях переобучения или повышения квалификации женщин

РЕЕСТР
образовательных сертификатов в целях переобучения или повышения квалификации женщин

Регистр Дата Дата Наимено Ф.И.О. женщины Вид обучения Наименование Наименовани Цена Дата Статус
ационн присвоени выдачи вание (профессиональное образовательной е образоват обращени образова

ый я образоват ОЗН обучение или программы организации, ельного я тельного
номер регистрац ельного дополнительное осуществляю сертифика женщины сертифи

образов ионного сертифика профессиональное щей, та в ката
ательно номера та образование), вид образователь образоват (реализо

го программы ную ельную ван/не
сертифи (профессиональная деятельность организац реализо

ката переподготовка, ию ван
повышение

квалификации)



)
16

Приложение 2
к Порядку

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
отделения занятости населения по айону КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» о

включении в реестр образовательных сертификатов в целях переобучения или повышения квалификации женщин реестровой записи о
выдаче образовательных сертификатов следующим гражданам:

Ф.И.О. Вид обучения (профессиональное обучение или Наименование Наименование Цена
женщины дополнительное профессиональное образование), образовательной организации, образовательной

NQ программа (профессиональная переподготовка, программы осуществляющей программы
п/п повышение квалификации) образовательную

деятельность

Опись прилагаемых копий документов на __ страницах в __ экземплярах:
1. на __ страницах в __ экземплярах
2. на __ страницах в __ экземплярах

Начальник отделения занятости населения
по _
КУ ВО "ЦЗН Вологодской области"

(подпись) (расшифровка подписи)
м.п.
дата _


